Thí dụ thời Lê Thánh Tông (1460-1497), nhà vua thường trực tiếp ra đề và chấm bài của các kì thi Đình; nội dung đề thi thường hỏi về những vấn đề chính trị, kinh tế, quốc phòng, giáo dục... mà triều đình còn lúng túng chưa tìm ra giải pháp và yêu cầu thí sinh vận dụng kiến thức đã học, đối chiếu với thực tế đất nước để giải đáp. Chẳng hạn, khoa thi Đình năm Hồng Đức thứ 3(1472), nhà vua đã hỏi về kế sách nâng cao đạo làm thầy, về việc giữ được phẩm chất liêm khiết, loại bỏ được thói tham lam của quan lại [4;127]. Với cách ra đề thi và thi tuyển như trên, triều đình đã tuyển chọn được những người đỗ cao có đức có tài ra phò vua giúp dân giúp nước.